¹⁸ Così A. F. RUDORFF, *De iuris dictione edictum. Edicti perpetui quae reliquia sunt*, Lipsiae 1869, p. 79 e O. LENEL, *Das edictum perpetuum*³, Leipzig 1927, p. 194.

pito dal commento ulpiano alla formula con *intentio* affermativa. Ad esso seguono tre brani dedicati al commento della formula con *intentio* negativa: D. 8.5.4.8¹⁹, dello stesso Ulpiano, D. 8.5.5, tratto dal commentario *ad edictum* di Paolo²⁰ e D. 8.5.6pr.²¹, ancora di Ulpiano. Chiude l'intero tratto D. 8.5.6.1.²²

Con D. 8.5.4.7 Ulpiano apre, dunque, la trattazione dedicata alla *servitus altius non tollendi*:

D. 8.5.4.7 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Competit autem de servitute actio domino aedificii neganti servitatem se vicino debere, cuius aedes non in totum liberae sunt, sed ei cum quo agitur servitatem non debent. Verbi gratia habeo aedes, quibus sunt vicinae Seianae et Sempronianae, Sempronianis servitatem debeo, adversus dominum Seianarum volo experiri altius me tollere prohibentem: in rem actione experiar: licet enim serviant aedes meae, ei tamen cum quo agitur non serviunt: hoc igitur intendo habere me ius altius tollendi invito eo cum quo ago: quantum enim ad eum pertinet, liberas aedes habeo.*²³

L'*actio de servitute*, dice il giurista, compete al proprietario dell'edificio che nega di dovere la servitù, la *s.a.n.t.*, al vicino. Si tratta, nella specie, di un proprietario le cui *aedes* non sono in assoluto libere dalla *s.a.n.t.*, ma non la devono al soggetto contro cui si agisce.²⁴

¹⁹ D. 8.5.4.8 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Si cui omnino altius tollere non liceat, adversus eum recte agetur ius ei non esse tollere. Haec servitus et ei, qui ultiores aedes habet, deberi poterit.*

²⁰ D. 8.5.5 (Paul. 21 *ad ed.*) *Et ideo si inter meas et Titii aedes tuae eades intercedant possum Titii aedibus servitatem imponere ne liceat ei altius tollere, licet tuis non imponatur: quia donec tu non extollis, est utilitas servitutis*

²¹ D. 8.5.6pr. (Ulp. 17 *ad ed.*) *Et si forte qui medius est, quia servitatem non debebat, altius extulerit aedificia sua, ut iam ego non uidear luminibus tuis obstaturus, si aedificauero, frustra intendes ius mihi non esse ita aedificatum habere invito te: sed si intra tempus statutum rursus deposuerit aedificium suum uicinus, renascetur tibi uindicatio.*

²² D. 8.5.6.1 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Sciendum tamen in his servitutibus possessorem esse eum iuris et petitem. Et si forte non habeam aedificatum in meo, adversarius meus possessor est: nam cum nihil sit innovatum, ille possidet et aedificantem me prohibere potest et civili actione et interdicto quod vi aut clam: idem et si lapilli iactu impedierit. Sed [et] si patiente eo aedificavero ego possessor ero effectus.*